§. I.

Verior & probabilior sententia duplici conclusione statuitur, & explicatur.

43 Dico primo: Sola instrumentorum traditio, cum forma verborum correspondente, constituit totam essentiam Ordinationis Sacerdotum & Diaconorum; subindeque manuum impositio non est de illius essentia.

Prima pars probatur primo ex Florentino in Decreto Eugenii, ubi sic dicitur: *Ordinis materia est illud per cuius traditionem confertur Ordo; sicut Presbyteratus traditur per calicem cum vino, & patenæ cum pane porrectionem. Et paulo post: Forma Sacerdotii talis est: Accipite potestatem offerendi sacrificium*. Quibus verbis Concilium pro materia Presbyteratus assignat tantum porrectionem calicis cum vino, & patenæ cum pane: Ergo censet, manuum impositionem nec totalem, nec partialem esse Ordinis Sacerdotalis materiam.

Probatur tertio eadem pars ratione fundamentali: 47 Impositio manuum non est de essentia Ordinationis Sacerdotalis, nec totalis vel partialis ipsius materia: si ante illam character Sacerdotalis imprimatur: Sed character Sacerdotalis imprimatur ante impositionem manuum, nimirum in ipsa traditione instrumentorum, cum forma verborum ipsi correspondente: Ergo impositio manuum non est de essentia Ordinationis Sacerdotalis, nec materia, vel forma partialis illius, sed sola instrumentorum traditio, cum forma verborum ipsi correspondente, totam essentiam Ordinationis Sacerdotum constituit. Major patet, nullum enim Sacramentum habet effectum sibi proprium, gratiam scilicet, vel characterem, antequam adfuit omnia ipsi essentialia: ideo enim (ut tacite occurratur instantia que posset fieri in contrarium) in Sacramento Eucharistie, consecratio unius speciei non dependet quoad suum valorem & effectum a consecratione alterius; quia essentia hujus Sacramenti, ratione Sacramenti, consistit tota in consecratione unius speciei, ita ut consecratio alterius fit tantum de ejus integritate. Minor vero probatur primo ex D. Thom. hic quest. 37. art. 5. in corp. ubi sic concludit: *ideo in ipsa datione calicis, sub forma verborum determinata, character Sacerdotalis imprimatur*.

Secundo probatur ratione: Episcopus profert porrigendo calicem hæc verba: *Accipite potestatem offerendi sacrificium, &c.* que potestas est ipse character Sacerdotalis: Ergo cum verba illa debeant statim esse vera, & habere effectum quem significant, dicendum est, ante impositionem

X 4

tionem manuum, in ipsa traditione calicis, imprimi characterem Sacerdotalem.

Tertio, Neomyia, seu Sacerdotes recenter ordinati antequam manus illis imponantur, cum illis verbis: Accipe Spiritum Sanctum &c. simul cum Episcopo proferunt verba consecrationis: Sed hoc non permitteretur, nisi jam haberent potestatem ad consecrandum corpus & sanguinem Christi, subindeque characterem Sacerdotalem, qui nihil aliud est, quam talis potestas: Ergo ante impositionem manuum, Sacerdotes recenter Ordinati habent characterem Sacerdotalem.

Quarto: Cum aliquis Ordo habet plura officia, tunc conlentur character, quando datur potestas exercendi officium magis precipuum, ut patet in Ordinibus Ollarii, Acolyti, & Subdiaconi: Sed ex duobus officiis, quae habet Sacerdos, nimirum offerre sacrificium, seu Eucharistiam consecrare, & remittere peccata, istud est minus principale & secundarium: Ergo character Sacerdotalis non imprimitur, quando Episcopus imponendo manus, dat potestatem remittendi peccata, sed quando porrigendo calicem, dat potestatem offerendi sacrificium.

Quinto: Jadas, tametsi solum offerendi sacrificii potestatem in nocte coeae cum aliis Apostolis receperit, characterem Sacerdotalem habuit; tunc enim vero Sacerdos novi Testamenti, ut ex verbis illis Psal. 108. quae S. Petrus Act. 1. ad illum pertinere indicat; colligitur: Episcopatum ejus accipias alter; hoc est Sacerdotium, Iteplul. ut Chrysolomus in eum locum hom. 3. commentatur: Ergo character Sacerdotalis imprimitur ante impositionem manuum, cum datur potestas offerendi sacrificium.

48. Secunda pars conclusionis, quae asserit impositionem manuum non esse de essentia Ordinationis Diaconorum, probatur primo ex Florentino in Decreto Eugenii, ubi post verba supra relata, Presbyteratus traditur per calicem cum vino & pane, cum pane possessionem, statim subdit: Diaconatus per libri Evangeliorum traditionem, nullam praefatis mentionem faciendo de manuum impositione: At si Concilium existimasset impositionem manuum esse materiam saltem partialem Diaconatus, non debuisset illam subijcere: Ergo impositio manuum non est de essentia Ordinationis Diaconorum.

49. Continuat: Gregorius IX. in cap. Presbyter, de Sacramentis non iterandis, sic ait: Presbyter & Diaconus, cum ordinantur, manus impositionem corporali ritu ab Episcopo inchoant recipiunt. Quod si omisum fuerit, non aliquatenus iterandum, sed statim tempore, ad ejusmodi Ordines consecrandos caute supplicandum quod per errorem exstitit praetermissum: At haec doctrina de non iteratione hujus Sacramenti in tali casu esse falsa, si non in sola traditione libri Evangeliorum, cum sua formula, consisteret essentia Ordinationis Diaconi: Ergo &c.

50. Probatur secundo eadem pars hac ratione: Ille tantum ritus est de essentia Ordinationis Diaconi, per quem ministerium ipsi peculiare significatur: Sed per manus impositionem, & verba illi correspondentia, nullum ministerium Diacono peculiare significatur: non quidem per manuum impositionem, ut constat; neque per verba illa ipsi correspondentia, Accipe Spiritum Sanctum, ac robur ad resistendum diabolo & tentationibus ejus, utpote quae sunt generalia, & cuilibet Ordinationi possent convenire: Ergo impositio manuum sub praescripta forma verborum, non est de essentia Ordinationis Diaconi.

51. Dico secundo, Impositionem manuum non esse caeremobiam aliquam omnino accidentalem Ordinationi Sacerdotali, sed ad ejus integritatem pertinere.

Probatur breviter: Possit a peccatis absolvi pertinet ad integritatem Sacerdotii: Sed per impositionem manuum, quae fit ab Episcopo in fine Missae, hac verba proferente: Accipe Spiritum Sanctum, quorum remissionis peccata, remittuntur ei: Sacerdos accipit potestatem remittendi peccata, cum talis potestas per hac verba significatur: Ergo talis impositio manuum pertinet ad integritatem Ordinationis Sacerdotalis. Minor patet, Major etiam certa videtur; Sacerdotium enim ex diversis constitit officiis, sicut corpus integratur ex pluribus membris, videlicet ex officio sacrificandi, & ex officio absolviendi a peccatis; quorum primum est praecipuum, subindeque cum datur potestas illud exercendi, character Sacerdotalis imprimitur, ut praecedenti conclusione ostensum est; secundum vero est minus principale: unde cum datur Sacerdoti potestas absolviendi a peccatis, non imprimitur character, sed tantum datur augmentum gratiae ad rite exercendum tale munus; hoc enim denotant verba illa Episcopi, Accipe Spiritum Sanctum; neque enim Spiritus Sanctus datur sine infusione gratiae. Unde Tridentinum sess. 23. can. 3. sic ait: Si quis dixerit per Sacram Ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac praeinde frustra Episcopos dicere, Accipe Spiritum Sanctum, anathema sit: Ergo impositio manuum est de integritate Ordinationis Sacerdotalis, eo modo quo satisfactio est pars integralis Sacramenti Penitentiae.

Ex hoc intelligit, quod si alicui ex Neomyia, seu Sacerdotibus recenter ordinatis, Episcopus non imponeret manus, ille quidem esset verus Sacerdos, cum possit offerre sacrificium Missae, & Eucharistiam consecrare; non esset tamen perfectus Sacerdos, quia deesset illi aliud complementum ad integritatem Sacerdotii novae legis requisitum, nimirum potestas absolviendi a peccatis.

S. II.

Solentur Objectiones.

Obijcies primo contra primam conclusionem: In Scriptura, Conciliis, & Sanctis Patribus, Sacerdotium, & Diaconatus conferri dicuntur per manuum impositionem: Ergo illa est de essentia utriusque Ordinationis. Consequenter videtur legitima. Antecedens vero patet ex Apostolo 1. ad Timoth. 4. & 2. ad Timoth. 1. ubi Timotheus dicitur ordinatus in Sacerdotem, vel Episcopum, per impositionem manuum. Item Actuum 6. septem primi Diaconi ordinati dicuntur ab Apostolis per manuum impositionem: Hic (ait facer textus) statuerunt ante conspectum Apostolorum, & orantes imposuerunt eis manus. Similiter Concilium Nicenum can. 9. imponere manus, idem esse indicat, quod Presbyteros ordinare; & Concilium Carthagenie 4. cap. 3. sic ait: Presbyter cum ordinatur, Episcopo cum benedictione, manuum super caput ejus tenente &c. Dionysius etiam cap. 5. Ecclesiasticae Hierarchiae expresse docet, Episcopum, Sacerdotem, & Diaconum consecrari per manus impositionem. Idem docent frequentes alii SS. Patres, unde Graeci Ordinationem vocant χειροτονια, id est manus impositionem.

Confirmatur: Nisi manus impositio sit de essentia Ordinationis Sacerdotum, & Diaconorum, nullo Scripturae vel Patrum testimonio probari poterit contra Haereticos talem Ordinationem esse Sacramentum, quae Scriptura & SS. Patres, qui asserunt per talem ordinationem conferri gratiam, ut dicunt eam conferri per manuum impositionem, ut patet ex illo Ambrosii de dignitate Sacerdotali cap. 5. Homo manuum imponit, & Deus largitur gratiam.

Confirmatur amplius ex Tridentino sess. 14. cap. 3. ubi loquens de Extrema-Unionis dicitur ejus ministerium esse Episcopum, vel Presbyterum, rite ordinatum per manuum impositionem: Sed fallum esset, Sacerdotem rite ordinari per manus impositionem, si ritus ille non esset essentialis tali Ordinationi: Ergo &c.

Ad objectionem respondeo, Scripturam, Concilia, & Sanctos Patres locis citatis loqui de Sacerdotio, & Diaconatu, collato tempore Apostolorum; tunc enim per solam manuum impositionem consecrabantur, ut supra infra declarabimus. Vel Ordinationes istas impositionem manuum appellat, eo quod talis caeremonia ad integritatem, & complementum istarum spectet, ut conclusio secunda ostendimus.

Ad primam confirmationem, nego Antecedens. Quamvis enim Scriptura, & Sancti Patres, qui asserunt Ordinem conferre gratiam, dicant eam conferri per manuum impositionem; quia tamen traditio instrumentorum, cum forma verborum ipsi correspondente, quo modo fit in Ecclesia Romana, quando Ordo confertur, est ritus non formaliter, sed materialiter tantum diversus ab impositione manuum, quo tempore Apostolorum fieri solebat, ut contabit ex infra dicendis, non minus efficaciter concluditur contra Sectarios, Ordinationem, quae fit modo in Ecclesia Romana, esse verum Sacramentum, quam eam quae fiebat tempore Apostolorum, & initio nascentis Ecclesiae.

Ad secundam respondeo, Tridentinum loco citato tantum definire, ministerium Extrema-Unionis esse solum Sacerdotem; obiter vero dixisse illum debere esse ordinatum per manuum impositionem; neque ad hoc verificandum opus esse, quod manuum impositio sit de essentia Ordinationis Sacerdotalis, sed sufficere quod sit de integritate illius; unde concessa Majori, neganda est Minor. Si vero queras, cur Concilium ibi primum mentionem fecerit impositionis manuum, quam profectionis instrumentorum? Respondeo breviter, hoc ideo dixisse Concilium, quia Extrema-Unionis, cujus occasione illud asserit, ministratio ad eam potestatem pertinet, quae in manuum impositione confertur, quasi appendix quaedam remissionis peccatorum, ut in Tractu de Extrema-Unionis declaravimus; ibi enim ostendimus, Sacramentum Extrema-Unionis esse Sacramentum penitentiae completivum, quia sicut istud peccata, ita illud peccatorum reliquias abstergit.

Obijcies secundo: Illud quod est sensibile, & causativum gratiae, pertinet essentialiter ad rationem Sacramenti: Sed manuum impositio in Ordinatione Sacerdotum, & Diaconorum, est signum sensibile, & effectivum

vum alicujus gratiae, ut docet D. Thomas hic qu. 37. art. 5. in corp. ubi sic ait: Per manus impositionem datur plenitudo gratiae, per quam (ministrum) ad magna officia fit idoneus, & ideo solum Diaconibus & Sacerdotibus manus impositio, quia eis comparitur dispensatio Sacramentorum &c. Ergo manuum impositio in Ordinatione Sacerdotum & Diaconorum pertinet essentialiter ad rationem Sacramenti.

Respondeo Majorem non esse universitatem veram, satisfactio enim in Sacramento non est, sed tantum est sensibile, & causativum alicujus gratiae; & tamen non est de essentia, sed tantum de integritate illius Sacramenti. Idem dicendum de impositione manuum, quae fit in Ordinatione Sacerdotum; quamvis enim illa sit aliud signum sensibile, causativum augmenti gratiae, non sequitur quod sit pars essentialis talis ordinationis, sed sufficit quod sit de ejus integritate, non enim in impositione manuum abundantior gratia causatur, ex eo quod tunc fiat novum Sacramentum, ex parte materiae, sed quae praecedens completer complemento integrali; eo quod character Sacerdotalis tunc accipit novam perfectionem realem, ratione cujus potest ligare, & absolvi, quod ut rite a Sacerdotibus fiat, specialis gratia requiritur.

Obijcies tertio: Si sola instrumentorum traditio, cum forma verborum ipsi correspondente, constitueret totam essentiam Ordinationis Sacerdotum, & Diaconorum, sequeretur quod in Ecclesia Graeca non fervarentur ea quae sunt essentialia Sacramento Ordinis, ex parte materiae, & forma: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Minor est certa, quia certum est validas esse Graecorum ordinationes. Primo quia sunt non solum a Schismaticis, sed etiam ab illis qui ad unionem cum Ecclesia Romana accesserunt; idque etiam Romae in propria Ecclesia, sciente, & tacite saltem approbante Summo Pontifice. Secundo, quia ordinati a Graecis non reordinantur a Latina Ecclesia, quando a Schismate recedunt, & ad eam convertuntur. Tertia, quia in Concilio Florentino coaesto ex Graeca, & Latina Ecclesia, Latini hac de re nullum dubium Graecis moverunt; sed illos pro veris Episcopis, & Sacerdotibus habuerunt; e quibus etiam Basilianus, Nicenus Episcopus, in Cardinali Sanctae Romanae Ecclesiae ab Eugenio promotus fuit. Quarto, quia durum videtur dicere, tam illustrem portionem gregis Christi, carere & caruisse vero Sacerdotum, & Basilium, Gregorium, Athanasium, Chrysolomum, &c. non Episcopos, sed Apostolos extitisse. Demum, quia expresse asseritur in capite Quod translationem, extra, de temporibus ordinandorum, Graecorum ordinationes esse validas. Probatur ergo sequela Majoris. In Ecclesia Graeca cum ordinatur Sacerdos, Episcopus non porrigit illi calicem cum patena, nec proferit verba illa quae a Latinis Episcopis proferri solent: Accipe potestatem offerendi sacrificium; sed tantum manus imponit cum pallio, proferendo ista verba: Divina gratia, quae semper inferna sanat; & quae de seorsum supplet, promoveat N. venerabilem Diaconum in Presbyterum. Oremus igitur pro eo, ut veniat super ipsum gratia sanctissimi Spiritus. Similiter Diaconus in Ecclesia Graeca non ordinatur, sicut in Latina, per traditionem libri Evangeliorum, cum prolatione horum verborum, Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei; sed per solam manuum impositionem & hac verba: Divina gratia, quae semper inferna curat, & imperfecta perficit, promoveat N. reverendum Subdiaconum in Diaconum. Oremus igitur pro ipso, ut veniat super ipsum gratia sanctissimi Spiritus. Ita refert Auctor Graecus lib. 6. de Sacram. cap. 2. & Cardinalis Delugo disp. 2. de Sacram. in genere sess. 5. testatur se vidisse Roma Graecos Episcopos hoc ritu Ordines conferentes: Ergo si sola instrumentorum traditio, cum forma verborum ipsi correspondente, constitueret totam essentiam ordinationis Sacerdotum & Diaconorum, sequeretur quod in Ecclesia Graeca non fervarentur ea quae sunt essentialia Sacramento Ordinis, ex parte materiae & formae.

Hujus difficultatis objectioni respondeo, negando sequela Majoris; licet enim in Ecclesia Graeca Sacerdotium, & Diaconatus per solam impositionem manuum cum verbis relatis conferantur, non sequitur tamen quod in Ecclesia Graeca non ferventur ea quae sunt essentialia Sacramento Ordinis, ex parte materiae, & formae; quia nimirum Christus non determinavit in specie materiam, & formam hujus Sacramenti, sed genericè tantum instituit, ut loco materiae adhiberetur signum aliquod sensibile, significativum potestatis, quae traditur; & loco formae adhiberentur verba eandem potestatem sufficienter exprimentia. Hoc autem reperitur in utraque Ecclesia Latina, & Graeca, unde utraque servat omnia essentialia a Christo instituta; quamvis determinatio signi sensibilis, & materialis praedictam potestatem significantis, diversa sit apud Graecos, & Latinos: immo & in ipsa Ecclesia Latina, per diversis temporibus: nam tempore Apostolorum, & initio Eccle-

siae, determinatio istius signi sensibilis, & materialis, ad manus impositionem facta est ab Apostolis, ut indicat Gregorius IX. cap. Presbyter de Sacramentis non iterandis: ubi expresse asserit, manus impositionem quae Sacerdotes ordinantur, esse ritum introductum ab Apostolis, patetque eos sic ordinasse Diaconos Act. 6. & Presbyteros Act. 14. & 1. ad Timoth. 1. quem ritum Graeca Ecclesia huc usque servavit: Latina vero Ecclesia, ad majorem expressionem potestatis per Ordinem collata, tale signum sensibile ad porrectionem instrumentorum cum praescripta forma verborum determinavit. Quare utraque Ecclesia servat essentialia Sacramenti, & tantum differit penes accidentalem determinationem signi sensibilis, & verborum. Hanc solutionem & doctrinam tradit Bellarminus cap. 9. de Sacram. Ordinibus, ubi sic ait: Credibile autem est, Dominum instituisse istas omnes materias Ordinum: non quidem in particulari, sed generaliter; movendo Apostolos, ut Ordines conferrent per caeremoniam instrumentorum, quibus significaretur eorum potestas.

Potest haec solutio illustrari & explicari exemplo de sumpto ex Sacramento Matrimonii: Christus enim Matrimonii materiam, & formam instituit, consensum contrahentium, externis verbis, aliiis signis expressum: haec autem signa non determinavit in particulari, sed reliquit ea communi usui & voluntati contrahentium. Unde sicut talia signa in Sacramento Matrimonii sunt quidem determinata a Christo, secundum rationem suam formalem, sive significationem, quatenus voluit determinate esse talia, quae rem certam determinate significarent; indeterminata tamen secundum esse materiale; ita instituit materiam Ordinis, secundum rationem formalem determinatam, quae scilicet determinate significaretur hic, & nunc ordinato tribui certam potestatem Ecclesiasticam; indeterminatam tamen secundum esse materiale, quatenus reliquit in potestate Ecclesiae, per traditionem hujus vel illius rei, hujus potestatis collationem significare. Sicut tamen non est in jusque potestate, per quodvis verbum quidvis significare, sed hoc pendet a communi usu; ita non est in potestate alicujus particularis Episcopi, per cuiusvis rei traditionem, praedicta potestatis collationem significare; sed hoc pendet a determinatione Ecclesiae, quae instituit ut hoc fieret in Sacerdotio per traditionem calicis cum vino, & patena cum pane, & in Diaconatu per traditionem libri Evangeliorum, & verbis eis respondentibus, & sic de ceteris Ordinibus.

Ex his intelligit, Sacerdotium, vel Diaconatum collatum tempore Apostolorum, vel quod modo confertur in Ecclesia Graeca, non esse speciem distinctam a nostro, sed tantum accidentaliter; quia licet habeant diversas materias, & formas; illa tamen diversitas non est formalis, sed tantum materialis, eo quod ordinatur ad eundem effectum significandum, & causandum, & unitas, vel diversitas specifica signi, ex unitate, vel diversitate specifica rei significatae sumatur. Idem cum proportione dicendum est de Sacramento Confirmationis, quod per solam manuum impositionem ab Apostolis interdum consecrabatur, vel de eo quod modo a Graecis sub hac verborum forma confertur: signaculum domi spiritus sancti. Illud enim, eo eandem rationem, non differt specie a nostro, cujus materia est christina ab Episcopo coactum, & forma haec verba quae ab eo proferuntur: Consigno te signo crucis, & confirmo te christinae salutis, &c.

DISPUTATIO III.

De ministro, & subiecto Sacramenti Ordinis.

Licet istud Sacramentum respiciat non tantum suum ministerium, & subiectum, sed etiam proprium effectum, qui est duplex, gratia nimirum sanctificans, cum jure ad specialia auxilia necessaria ad digne operandum actus proprios Ordinis suscepti, & character, sive potestas spiritualis ad elicendum illos actus valide & ex officio; quia tamen de hoc duplici effectu fufe egimus in Tractu de Sacramentis in communi disp. 3. & 4. de ministro tantum & subiecto hujus Sacramenti nobis restat disputandum. Unde fit

ARTICULUS UNICUS.

Qui sit minister Sacramenti Ordinis?

Certum & indubitatum est apud omnes Catholicos, solum Episcopum esse ordinarium ministrum Sacramenti Ordinis, tam quia hoc aperte definitur Florentinum in litteris Eugenii, & Trid. sess. 23. can. 7. ubi dicitur Episcopos esse Presbyteris superiores, & habere